হাফিয ছিলেন অসাধারণ প্রতিভাসম্পন্ন। বাল্যকালেই তিনি পবিত্র কুরআন মুখস্থ করে ‘হাফিয’ খ্যাতি অর্জন করেন। তাই তিনি ‘হাফিয’ হিসেবেই বিশ্বে পরিচিত। তাঁর রচিত কাব্যগ্রন্থের নাম ‘*দীওয়ানে হাফিয*’। তাঁর অনেক গ্যালে তিনি এ নামটিই ব্যবহার করেছেন।

খুলনা জেলার ফুলতলা থানার দক্ষিণ ডিহি নামক স্থানের সারদা সুন্দরীর গর্ভে ২৫ বৈশাখ ১২৬৮ বঙ্গাব্দে ৭ই মে ১৮৬১ সালে কলকাতার বিখ্যাত জোড়া সাঁকোর ঠাকুর পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন কবিগুরু রবীন্দ্রনাথ।^২ কবিগুরু রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের পিতা পারস্যের মহাকবি খাজা শামসুদ্দীন মুহাম্মাদ হাফিযের ভক্ত ছিলেন। তাই তিনি স্বীয় পুত্রের নাম রাখলেন মহাকবি খাজা শামসুদ্দীন মুহাম্মাদ হাফিযের নামের সাথে মিল রেখে রবীন্দ্রনাথ।

که در طریقت ما غیر ازین گناهی نیست
که دार تارীکواতে ما' آযীন গুনাہی نীست ।
“শায়েখ-এর এত ভগ্নমিপূর্ণ কাজের এক ছিদাম মূল্য নেই;
মানবের অন্তরে তৃপ্তি দাও, পারমার্থিক উপদেশ ।
কোনো জীবের অনিষ্ট করো না, এছাড়া যা খুশি তা করতে পার,
কারণ অন্যের অনিষ্ট করা ছাড়া আর কোনো পাপ আমাদের পথে নেই।”^{৩৪}

মহাকবি হাফিয শিরাযি ৭৯২ বা ৭৯৩ হিজরি মোতাবেক ১৩৮৯ বা ১৩৯০ খ্রি.
ইন্তেকাল করেন। তাঁকে জন্মভূমি শিরাযেই দাফন করা হয়। পারস্যবাসী তাঁর সমাধির
নাম দিয়েছেন ‘হাফিযিয়া’। এ হাফিযিয়া সম্পর্কে কবি কাজী নজরুল ইসলাম তাঁর ‘শাখ-
ই-নবাত’^{৩৫} কবিতায় বলেন-

ঘুমায় হাফিজ “হাফিজিয়া”য়, ঘুমাও তুমি নহর-পারে,
দীওয়ানার সে দীওয়ান-গীত একলা জাগে কবর-ধারে ।

সারদা সুন্দরীর ছোট বোন ত্রিপুরা সুন্দরীকে বিবাহ করেন রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের কাকা। জমিদারীর সেরেস্তাদার (কর্মচারী) বেণী মাধবের কন্যা ফুলিকে বিবাহ করেন কবিগুরু রবীন্দ্রনাথ। ফুলীর বয়স তখন ১১ বছর এবং রবীন্দ্রনাথের বয়স তখন ২২ বছর। বিবাহের তারিখ ছিল ৯ই ডিসেম্বর ১৮৮৩ সাল (বাংলা ২৪শে অগ্রহায়ণ, ১২৯০ বঙ্গাব্দ) ফুলতলার মেয়ে বলেই তাকে ফুলী বলে ডাকা হতো। রবীন্দ্রনাথের এই স্ত্রীই তিন নামে পরিচিত ক. ফুলী, খ. ভবতারিনী, গ. মৃগালিনী। মৃগালিনী দেবী মাত্র ৩০ বছর বয়সে ১৯০২ সালে মারা যায়। মৃগালিনী দেবী ছিলেন ৫ সন্তানের জননী। ১. মাধুরী (১৮৮৬), ২. রবীন্দ্রনাথ (১৮৮৮), ৩. রেণুকা (১৮৯০), ৪. মীরা (১৮৯২), ৫.